
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  41                              
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 APRILE 2016 ALLE ORE 18,00 
 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAGLIANO Liliana SALUZZO Alberto 

BALENA Davide MAIORANA Marco SANTIANGELI Amalia 

BELLAVITA Claudio MARTUCCI Eleonora TAGLIAFERRI Federico 

BUFFA Elena PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 

CAVALLARI Laura  PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 

FERRERO Viviana PELLOSO Ivana VAGNONE DI TROFARELLO E DI 
CELLE Giovanni 
 

GATTO Gerardo POGGIO Graziella VIANELLI Renato 

MACAGNO Igino RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri Di Bella 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
MOZIONE  AVENTE AD OGGETTO: 25 APRILE ONORE AI MARÒ  ITALIANI. 
 
 
 



N. doc. 41 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
MOZIONE AVENTE AD OGGETTO: 25 APRILE ONORE AI MARÒ ITALIANI  

 

PRESO ATTO  

che il giorno 25 aprile è la festa di San Marco; 

che a San Marco è dedicato il Reggimento, di cui fanno parte i marò italiani ancora oggi  in India, è 
un'unità militare di fucilieri di marina in forza alla Marina Militare Italiana, e costituisce, insieme al 
Reggimento Lagunari "Serenissima", in forza all'Esercito Italiano, la componente anfibia delle 
Forze Armate Italiane. 

che San Marco Evangelista rappresenta una vera e propria icona di “educazione alla pace e ai diritti 
umani”. 

CONSIDERATO 

che la Brigata Marina San Marco (gli uomini del San Marco) è l’erede delle secolari tradizioni della 
Fanteria di Marina che risalgono al 1713 e che hanno sempre visto i fucilieri di Marina coprirsi di 
gloria. 

che dal primo ottobre 2009 il Reggimento San Marco, insieme al Reggimento Carlotto e al Gruppo 
mezzi da sbarco, fa parte della neo costituita Forza da sbarco della Marina militare, che ha un 
organico di circa 2.100 uomini. 

RICORDATO  

Che lo stesso presidente della Repubblica Italiana, Sergio Mattarella, in occasione delle celebrazioni 
del 25 aprile del 2015 al Quirinale ha dichiarato: «Nel momento in cui celebriamo la Festa della 
Liberazione, il mio pensiero va anche ai due fanti di Marina, Massimiliano Latorre e Salvatore 
Girone, che da oltre tre anni attendono giustizia. A loro è rivolto il mio incoraggiamento con 
l'associazione che l'impegno dell'Italia nei loro confronti non si è attenuato». 

AUSPICATO 

Che il 25 aprile possa rappresentare  una Festa della liberazione,anche per i due  fucilieri di marina 
italiani che hanno reso onore alla loro patria e che oggi sono ancora ingiustamente trattenuti in 
India. 

che i due Marò italiani, Massimiliano La Torre e Salvatore Girone, sono oggi trattenuti in India con 
la sola colpa di avere onorato la loro patria compiendo il loro dovere di Soldati del Reggimento San 
Marco in territorio italiano qual è una nave che batte la nostra bandiera ed in acque internazionali 



Che questa Circoscrizione, insieme a tutte le istituzioni italiane, voglia dare un segnale di orgoglio 
nazionale ribadendo il proprio impegno su una 

 IMPEGNA  

La Circoscrizione 1 ad inserire nei festeggiamenti del 25 aprile 2016 anche la celebrazione del 
Reggimento  San Marco rendendo onore ai due Marò italiani, Massimiliano Latorre e Salvatore 
Girone ancora oggi assurdamente trattenuti lontano dalla Patria e dalle loro famiglie. 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
Hanno riferito,  oltre al  Presidente Guerrini, i Consiglieri Cavallari, Tagliaferri, Ferrero, Balena, 
Bellavita, Santiangeli, Buffa, Maiorana. 
 
La Consigliera Cavallari presenta i seguenti tre emendamenti soppressivi: 
 
1) Eliminare al 5° capoverso la frase, dalle parole “e che oggi” alle parole  “in India” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Macagno, Vianelli, Magliano, 
Ferrero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato. 
 
 
2) Al 7° capoverso eliminare dalla parola “..ribadendo” alle parole “su una..” 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Macagno, Vianelli, Magliano, 
Ferrero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato. 



 
 
3) All’ultimo capoverso eliminare dalle parole “..ancora oggi” alle parole “..dalle loro famiglie”. 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Macagno, Vianelli, Magliano, 
Ferrero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Esito: l’emendamento è approvato. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione, come sopra emendata,  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Re, Macagno, Vianelli, Magliano, 
Ferrero, Panatero. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, i Consiglieri Amato, Buffa, Maiorana, Pascale. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 14 
VOTI FAVOREVOLI: N. 14 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “: 25 APRILE ONORE AI MARÒ ITALIANI”. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 


